possit, commendamus etc, die quo supra (XVI Junii 1483).

' Valószínleg Nedeliza, mely más firenzei okiratban is elfordul

(1. 26. szám).
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XLV.

1484. április 17.

Bendedei követjelentése Nápolyból Ferrarába, a nápolyi király igyekeze-

térl, Mátyást a Vlfclencze elleni ligának megnyerni.

Modenái áll. levéltár, Canc. Duc, Cárt. degli amb. Estensi, Napoli,

Bendedei Battista. Az ide nem vonatkozók mellzésével.

Per qiiesta nom ' me accade altro che dire, sino

che havendo inteso el Sig'"® Re quanto ha scripto lo 111"""

Sig""® Dúca de Milano ad lo oratore suo qua in risposta di

quello, li havea scripto S. M'^ circa quanto havea referito

el Magn'^® Messer Nicolö Sadoletto a di passati de la voluntá

del Sig*"® Re de Hungária, per unirse cum la Sancf"^ et

Ser'"^ I-ega et rompere contra li inimici per uno de dui módi.

A S. Ser*'^ é molto piaciuto la conclusione, [che] ha presa

el prefato Sig""® Dúca de Milano, che omnino se habii ad

mantenire quella tale pratica, ad ciö non seguendo la pace,

la se possi poi ultimare per quello modo et secundo che

meglio parerá a li Sig" Colligati : expectando tuttavia el

Magii'^° Messer Francesco Fontana, Regio öratore, col quale

se parlará al bisogno de la matéria. Et subiunxe S. M''^ che,

dopoi dette la sua figliola al prefato Sig'"^ Re de Hungária,

non hebe mai altra intentione et pensiero, se non che

S. M^'' havesse ad rompere contra Venetiani oblata facultate,

et per recuperare il suo et etiam per diminuirli el dominio,

cognoscendo la rabia de la loro ambitione. Et cussi conti-

nuamente lo ha facto tenire sollicitato et racordato per la

Regina sua figliola, et hóra piü in questi tempi cha [che] mai

per la causa de la presente contingentie ; et non de manco

insino qui non li ha vagliuto covelle (?), ni etiam la andata

de Messer Nicolö Saddoletto, ni adhuc quella del Cardinale

suo figliolo,^ et non intende bene la sua fantasia, et tamen

etiam é sta[to] contento che postremo li vada Messer

Francesco Fontana, oratore suo, come affectionato a la

ggj.ma Lega et informatissimo de le occurrentie, et al quale

^ non.

* .Aragóniái János.

Aragóniái Beatrix. 5
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non dubita crederá assai. Laudando etiam ad non strengere

piú la cosa per vederé quello reussirá de questa pratica de

la pace, concordandosse col parere del prefato Sig^^ Dúca

de Milano

Neapoli XVII április 1484.

Servus fid'""^ B. B.

Czím: lUustrissimo Principi Excellentissimoque Dominó,